[image: C:\Users\Евгения\Desktop\Бланки ОО - копия\Изображения\Школы\СОШ\Юрматы.png]
             БОЙОРОК                                                                                                 ПРИКАЗ
          «___» __________ 2020 й.                       №                              «____» _________2020 г.

Об организации родительского контроля за организацией питания
обучающихся в МБОУ СОШ с.Юрматы

В целях улучшения качества питания обучающихся в МБОУ СОШ с.Юрматы, повышения эффективности системы контроля качества питания обучающихся, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 "Родительский контроль за организацией питания детей в общеобразовательных организациях", утверждёнными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля за организацией питания обучающихся в МБОУ СОШ с.Юрматы заместителя директора по ВР Максютову Р.Р.
2. Утвердить «Положение о родительском контроле за организацией питания обучающихся в МБОУ СОШ с.Юрматы (далее - Положение) (приложение 1).
 3. Ответственной за ведение сайта Рахимгуловой Р.Р. разместить Положение на официальном сайте школы.
4. Утвердить состав комиссии родительского контроля за организацией питания обучающихся в МБОУ СОШ с.Юрматы (приложение 2).
 5. Утвердить ежегодный план-график мероприятий родительского контроля за организацией питания обучающихся в МБОУ СОШ с.Юрматы (приложение 3).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы: ___________Р.Г.Тимербулатова
С приказом  ознакомлены: ________Р.Р.Максютова
                                                  _________Р.Р.Рахимгулова
[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\школа\Desktop\Downloads\обложка к Положению_page-0001.jpg]

Приложение 1

Рассмотрено на Совете школы                                                                                           Утверждаю:
Протокол от 28.05.2020г №4                                                        Директор МБОУ СОШ с.Юрматы
________Р.Г.Тимербулатова
Приказ от 29.05.2020 №25

Положение
о родительском контроле питания обучающихся
МБОУ СОШ с.Юрматы
1. Общие положения
 1.1. Положение о родительском контроле за организацией питания обучающихся в МБОУ СОШ с.Юрматы разработано на основании:
-Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЭ;
-Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.
1.2. Родительский контроль за организацией питания обучающихся (далее - Комиссия) осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями органов управления образованием, Уставом и локальными актами образовательного учреждения.
1.3. Комиссия является постояннодействующим органом самоуправления для рассмотрения основных вопросов, связанных с организацией питания школьников.
1.4. Деятельность членов Комиссии основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.
1.5.Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей (приложение 1) и участия в работе общешкольной комиссии (приложение 2).
2.Функции родительского контроля за организацией питания обучающихся
2.1. Комиссия оказывает содействие администрации школы в организации питания обучающихся.
2.1. Комиссия при проведении мероприятий может оценить:
-соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
-санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние обеденной мебели, столовой посуды и т.п.;
-условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
-наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд;
 -объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
-наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
 -вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных законных представителей;
-информирование родителей и детей о здоровом питании.

3.Права и ответственность родительского контроля за организацией питания обучающихся
Для осуществления возложенных функций Комиссии предоставлены следующие права: 3.1. Контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся;
3.2.Получать от повара информацию по организации питания, качеству приготовляемых блюд и соблюдению санитарно-гигиенических норм;
3 3. Проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в присутствии не менее трёх человек на момент проверки;
3.4. Изменять график проверки, если причина объективна;
3.5. Вносить предложения и рекомендаций по улучшению качества питания обучающихся;
3.6. Оказывать содействие администрации школы в проведении просветительской работы среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального питания, организации питания.

4. Организация деятельности родительского контроля за организацией питания обучающихся
4.1 .Состав Комиссии утверждается приказом директора школы на каждый учебный год. В состав Комиссии входят 2 представителя  администрации (учителя), 3 члена родительского комитета школы/родителя (по представлению родительского комитета школы). Полномочия комиссии начинаются с момента подписания соответствующего приказа.
4.2.Члены Комиссии из своего состава выбирают председателя.
4.3. Состав и порядок работы Комиссии доводится до сведения работников школьной столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей.
4.4. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с планом-графиком контроля по организации качественного питания школьников, согласованным с администрацией школы.
4.5. О результатах работы Комиссия информирует администрацию школы и родительские комитеты.
4.6. Результаты проверок и меры, принятые по устранению недостатков, оформляются актами и рассматриваются на заседаниях комиссии с приглашением заинтересованных лиц.
4.7. Один раз в четверть Комиссия знакомит директора школы с результатами деятельности и один раз в полугодие - Совет школы.
 4.8. По итогам календарного года Комиссия готовит аналитическую справку для отчёта по самообследованию школы.
4.9. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в четверть и считается правомочным, если на нём присутствует не менее 2/3 ее членов.
 4.10. Решение Комиссии принимается большинством голосов из числа присутствующих членов путём открытого голосования и оформляется протоколом.
6. Документация Комиссии
 6.1 . Заседания Комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются председателем.
 6.2. Тетрадь протоколов заседаний Комиссии хранится у директора школы.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до внесения в него в установленном порядке изменений или замены новым.
7.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми членами Комиссии.
7.3. Текст настоящего Положения размещается в сети Интернет на официальном сайте Учреждения.

    Приложение 2
 к приказу №25от 29.05.2020 года

Состав комиссии родительского контроля
за организацией питания
в МБОУ СОШ с.Юрматы

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Максютова Р.Р.
	Замдиректора по ВР

	2.
	Тимербулатова А.Ю.
	Учитель нач. классов

	3.
	Ихсанова Д.Д.
	Член родительского комитета

	4.
	Дашкина А.А.
	Член родительского комитета

	5.
	Мустафина Г.М.
	Член родительского комитета

Приложение 3
к приказу № 25 от 29.05.2020 года

План-график ежегодных мероприятий
 родительского контроля за организацией питания обучающихся
 в МБОУ СОШ с.Юрматы

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

	1.
	Проверка меню. Проверка готовности столовой и пищеблока.
	Сентябрь

	2.
	Проверка целевого использования продуктов питания и готовой продукции.
	В течение учебного года

	3.
	Проверка соответствия рациона питания согласно утвержденному меню.
	В течение учебного года

	4.
	Организация просветительской работы.
	Октябрь, апрель

	5.
	Анкетирование учащихся и их родителей по питанию.
	Октябрь, январь

	6.
	Организация просветительской работы.
	В течение учебного года

	7.
	Проверка табелей питания
	течение учебного года

image1.png
BAIIKOPTOCTAH PECIIVBIHKARBI
SETOPOBKA PAHIOHBI
MYHJIWIIA TS PAHOHBI
OPMATEI AVBLIBI VPTA

J0iieM FETEM BHPEY MOKTIEE
MYHHIIHIIA TS BIOJKET I0H0M
BEJTEM FHPEY YUPE/KJEHHERB

'MYHHIHIIAJIBHOE BIOUKETHOE
OBIIEOBPA30BATETLHOE
VUPEKIEHUE CPETHAA
OBIIEOBPAIOBATE THHAR IIKOTA
CELA JOPMATHI MYHHIIIATHHOTO
PAHOHA ®ETOPOBCKHI PAHOH
PECIIVETHKH BAIKOPTOCTAR

453289, Banmsoprocras PecnySuabs, dexoposka 453289, PecnyGmasa Bammxoprocras, denoponcia
‘paitons, Opars: ayects, 1-ce i ypas, 6 paiton ¢ I0paam, . Tlepsoaicras, 2.6

Ten paxc §(34746) 2-67.95, e mail: selourmaty @mailu

image2.jpeg
Pacemorpenio va Copere UiKodibl
Tperoko o 220520201 Ned

Monowenue
0 POANTENBLEKOM KOWTDOJIC HTAIHS oy aromxest

MBOY COLI c.lOpwmain

1. OBuIMe 1M0J10KCH

1.1, TlonosKerue 0 pOANTEILCKOM KOHTPOJIE 32 oprasu3aticit ITHTaHis IS EISHIVENG N MB?

COIT e JOpmarnt paspaboTano Ha ocHoBannm

~(De/IepAILHOTO 3aKOHA «O6 ofpa3oBaHHH B Poccuiickoit heaepatnu o 29.12.2012r. No 273
(18}

Ve roHiecKuX pekomeraimii MP 2.4 0180-20 PocnoTpeiiiaizopa o cuitcroii denepaiu
APOIITENLCKII KOHTPOIDL 38 Oprafu3alMeR FopsYcro s ereit 1 oDHIeCOnpatora el X
opranizans o1 18.05.20201

12 POt e LK KOHTPO.IL 3 opraty JALLMCH TS OOV HaIO X s e Komyecns)

CVHTCCTILIHET CROIO JICATEILIOCTE B COOTBETCTBAK C SAKOTAMM MM HODMATHIHTI

et Poceniickoit (Deepaini. IPHKAsaMi 1 PACHOPIACITIAN Oprai B yHpanciie

oopatopatinem. YCTABOM W JIOKAILHLIMA AKTAMH 0BPAIOBA T CIILIONO YD UKICH

13 KOMUCCHS SBISCTCH HOCTORHHOCHCTBYIOIIMM OPIaHOM CaMoyipa ICHiMs Jis

PACCMOTPCHUS OCHOBHBIX BONPOCOB. CBSBAHHBIX C OPraHM AIMEH TIHTal il LKC JILHIKCR

14 JleaTeabHoCTb WICHOB KOMMCCHH OCHOBLIBACTCH Ha HPHHLIITAX Of POBOLHOCTH YHACTHA B
C10 PaGoTe. KOJUICTHWILHOCTH HIDHHATHA peLICHHit. JIACHOCTH.

| S.Opransaus po.UIelbeKOro KoHiposd MOZKET OCYLICCTBINTBCA 1t ¢

IPMC HTKE T o
PO TeCi 1oieTelt (prioKele 1) i yuactis B paBoTe GHIENIKOILI0 | KOMVCCHY

HpiLiomCHe 2).
2. (DYHKIHA PO/IHTENLCKOrO KOHTPOJIA 52 Opranm3 e T i1 00y on A

91 KOMMCCHS OKa3biBACT COACHCTBHC alMHHHCTPAIlH LIt QJIBI 18 OPLAE T SALlHT T

OOy UIOLIMXCH.

2 1 Kosicens npH npoBeiIeHny MEPOIPHATHIT MOKCT OLC T

~COOTHETCTBHE peatiiyeMbiX 01011 yTBEPKICHHOMY MEHIO

CaliTapIo-TCX HHUCCKOE CONEPKAHNT O0EJICHHONO 3a/1a, COCTORIHC GO ICHITOH MeDTiTT
CTOAOBON TTOCYIIBE W TA1L

CCOmH COOZIO/ICTIHS TIPABHIL THYHON THIHCH b OOVHAIOH ML

AL THTHE 1 COCTORHNE CRIIKMKLHYHU“\ O, 1ICAKbL Y ('UI])'~',UKWI\' . OCVIICC B AIOHN Pd LY
FOTORBIX OJHOJL

_O01LEM 3 B MTHILEBBIX OTXOJIOB MOCIIE MPHEMA TTHLILHS